SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1965/2025
  ISSN – 2965-243X
  SEGUNDA – 31 DE MARÇO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ........................................................................................................................................................................ 2
        EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAMA TRABALHO JOVEM .............................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1965/2025 – 31 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA vem

divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços,

nos termos da Lei Federal 14.133 de 2021 , conforme especificações

abaixo: - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2702002/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 004/2025 – CPL/ PMP- Vigência da Ata: 12 (doze)

meses a partir da sua assinatura que se deu em 27 de fevereiro de 2025

- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Paraibano- MA - Empresa

Beneficiária: A. G. N. DA LUZ,, CNPJ 11-242.790/0001-38.

representada por Sr. Andre Gustavo Noleto da Luz, CPF

921.301.353-15- Especificação do Objeto Registrado: contratação de

empresa especializada em fornecimento de serviços de recargas de

cartuchos e toner de interesse de todas as secretarias do município de

passagem franca-ma. Quantidade da Adesão: abaixo de 50%

(cinquenta por cento) da Ata de Registro de Preço - valor total: R$

196.875,00 (Cento e noventa e seis mil, oitocentos e setenta e cinco

reais e zero centavos.).Destarte, HOMOLOGA o procedimento de

"Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em

processo administrativo. Passagem Franca /MA, 31 de março de 2025.

Publique-se. Secretaria Municipal de Administração.

Identificador: 1390-52740bfd93dd6b858cecccdf51e7a2d52dfd5c38

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAMA TRABALHO JOVEM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROGRAMA TRABALHO JOVEM
A Prefeitura Municipal de Passagem Franca, torna pública a abertura

das inscrições para o projeto "Trabalho Jovem Passagem Franca",

destinado a jovens estudantes que buscam sua primeira experiência no

mercado de trabalho. O projeto oferecerá 50 bolsas no valor de R$

600,00.

1. OBJETIVO

O programa visa proporcionar aos jovens a oportunidade de ingressar

no mercado de trabalho, oferecendo experiência profissional,

capacitação e incentivo financeiro.

2. PÚBLICO-ALVO

Podem se inscrever jovens que atendam aos seguintes requisitos:

Ter entre 17 e 25 anos;

Estar cursando o Ensino Médio ou Ensino Técnico, EJA,

Educação Especial ou Ensino Superior;

Ser residente na cidade de Passagem Franca - MA;

Ter disponibilidade para cumprir carga horária de meio período.

3. BOLSA-AUXÍLIO

Os candidatos selecionados receberão uma bolsa mensal no valor de

R$ 600,00. O pagamento será condicionado à frequência e participação

nas atividades do programa.

4. PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas presencialmente  do dia 31 de março de

2025 ao dia 04 de abril de 2025, pela manhã das 8h30 às 12h00 e à

tarde das 14h00 às 17h00, no Auditório da SEMED, localizado na Praça

Presidente Médice, s/n, Centro.

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

Para validar a inscrição, o candidato deverá apresentar:

Documento de identidade (RG e CPF);

Comprovante de residência atualizado;

Declaração escolar atualizada;

6. PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado em duas etapas:

1º Etapa - Inscrição e entrega de documentação:
Os interessados deverão comparecer pessoalmente no local, data e

horário indicados para efetuar a inscrição e apresentar os documentos

exigidos.

2º Etapa - Sorteio Público:

A seleção dos candidatos será feita por sorteio público, realizado pela

SEINC, a partir do banco de talentos criado com as inscrições. A

convocação dos jovens será feita conforme o número de vagas

disponíveis e critérios de distribuição regional definidos pela

coordenação estadual do programa.

7. CRONOGRAMA

Publicação do Edital: 28 de março de 2025

Inscrição presencial: 31 de março à 04 de abril de 2025

Encaminhamento ao banco de talentos: Até 07 de abril de

2025

Sorteio público (SEINC): A ser divulgado pela SEINC

Início das atividades: Conforme cronograma estadual

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no Programa Trabalho Jovem não gera vínculo

empregatício entre o jovem, a Prefeitura ou a SEINC.

O não atendimento aos critérios estabelecidos neste edital

implicará na eliminação do candidato.

Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação municipal

em conjunto com a coordenação estadual do programa;

Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail

cultura@passagemfranca.ma.gov.br

Passagem Franca - MA, 28 de março de 2025.

Luciana Gomes de Sousa Pereira
Secretária Municipal de Cultura

Identificador: 834-17785c69a9d03be467cc30b21a36b3939f37730d

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1965/2025 – 31 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025

REF.: Processo n.º 056/2025 - PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO e a empresa, INSTITUTO

BRASILEIRO DE GESTÃO INTEGRADA-IBGI - OBJETO: O objeto do

presente Termo de Contrato é a Participação de servidores públicos do

município de Passagem Franca/Ma em Seminário de Controle Interno

Estadual – VALOR GLOBAL: R$ 8.160,00 (oito mil cento e sessenta

reais) – DOTAÇAO- 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 21 CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO 022100 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 Administração 04 124 Controle Interno04 124 0003

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 04 124 0003 2080

0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA 001.001 Recursos Próprios do Município PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura -

BASE LEGAL: com fundamento no Art. 74, inciso I, da Lei nº

14.133/2021– SIGNATÁRIOS - FRANCISCO MENEZES SOUZA

JUNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO DE

PASSAGEM FRANCA – MA, pela CONTRATANTE e KLAUSS

SOARES MOCHE, pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 31 de março 2025.

Tiago Pontes Sales

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 834-14587d6ba16e63056b5ed4e3fc80d53bed82a7af

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1965/2025 – 31 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-04-01 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAMA TRABALHO JOVEM
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025

		2025-04-01T03:09:06+0000